
��

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

� �

SSttbb..  88 1970

B E S L U I T  van 8 januari 1970, houdende wijzi

ging van het Besluit Categorieën Teeltmateriaal.

W ij  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 5 december 1969, no. J 2487, Directie Juridische 
en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 84 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;

De Raad van State gehoord (advies van 17 december 1969, 

no. 63);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister a.i. 
van 2 januari 1970, no. J 2645, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het besluit Categorieën Teeltmateriaal van 5 april 1967 
(Stb. 224) J ) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 1 wordt als volgt gelezen:

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens 
dit besluit bepaalde wordt onder kweker begrepen de instand- 
houder van het ras.

2. Voorts wordt verstaan onder:

A. „BASISZAAD”

van bieten: zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van de 
kweker volgens strenge selectievoorschriften ten aanzien van 
het ras;

b. is bestemd voor de voortbrenging van zaad van de cate
gorie gecertificeerd zaad;

van gerst, haver, tarwe, lupine en wikke: zaad dat,

a. is voortgebracht onder verantwoordelijkheid van de
kweker volgens de regels voor de stelselmatige instandhouding 
met betrekking tot het ras;

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad, hetzij van de 
categorie gecertificeerd zaad van de eerste vermeerdering, hetzij 
gecertificeerd zaad van de tweede vermeerdering;

van mais:

1. van vrij bestoven rassen: zaad dat,

a. is voortgebracht onder verantwoordelijkheid van de
kweker volgens de regels voor de stelselmatige instandhouding 
met betrekking tot het ras;

b. is bestemd voor de voortbrenging van zaad van de cate
gorie gecertificeerd zaad van dit ras, van een inteelt-rassen- 
hybride of een rassenhybride;

2. zaad van ingeteelde stammen;

3. van enkele hybriden: zaad dat,

bestemd is voor de voortbrenging van dubbele hybriden, 
drieweghybriden of inteelt-rassenhybriden;

van vlas: zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van de 
kweker volgens de regels voor de stelselmatige instandhouding 
met betrekking tot het ras;

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad, hetzij van de 
categorie gecertificeerd zaad van de eerste vermeerdering, het-

i)  Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 9 september 1968 
((SStbtb..  447799))..

zij gecertificeerd zaad van de tweede vermeerdering, hetzij ge
certificeerd zaad van de derde vermeerdering;

van de overige in artikel 2 bedoelde gewassen:

zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van de 
kweker volgens de regels voor de stelselmatige instandhouding 
met betrekking tot het ras of, indien het landrassen betreft 
onder officieel toezicht uit officieel als landras goedgekeurd 
materiaal op een of meer bedrijven binnen een nauwkeurig 
afgebakend gebied van oorsprong en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de cate
gorie gecertificeerd zaad.

B. „GECERTIFICEERD ZAAD”

van bieten: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad;

b. bestemd is voor de voortbrenging van bieten;

van gerst, haver, tarwe, lupine en wikke:

1. van de eerste vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of van zaad van 
een aan het basiszaad voorafgaande generatie, waarvan is ge
bleken dat het voldoet aan de voor basiszaad gestelde eisen;

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de cate
gorie gecertificeerd zaad van de tweede vermeerdering of voor 
de voortbrenging van een gewas;

2. van de tweede vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad, van gecertificeerd 
zaad van de eerste vermeerdering of van zaad van een aan het 
basiszaad voorafgaande generatie, waarvan is gebleken dat 
het voldoet aan de voor het basiszaad gestelde eisen;

b. bestemd is voor de voortbrenging van een gewas;

van vlas:

1. van de eerste vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad, van een ras, of 
van zaad van een aan het basiszaad voorafgaande generatie, 
waarvan is gebleken dat het voldoet aan de voor basiszaad ge
stelde eisen;

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de cate
gorie gecertificeerd zaad van de tweede vermeerdering of ge
certificeerd zaad van de derde vermeerdering of voor de voort
brenging van een gewas;

2. van de tweede vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad, van gecertificeerd 
zaad van de eerste vermeerdering, of van een aan het basiszaad 
voorafgaande generatie, waarvan is gebleken dat het voldoet 
aan de voor basiszaad gestelde eisen;

b. bestemd is voor de voortbrenging van de categorie 
gecertificeerd zaad van de derde vermeerdering of voor de 
voortbrenging van een gewas;

3. van de derde vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad, van gecertifi
ceerd zaad van de eerste of tweede vermeerdering of van een 
aan het basiszaad voorafgaande generatie, waarvan is ge
bleken dat het voldoet aan de voor basiszaad gestelde eisen;

b. bestemd is voor de voortbrenging van een gewas;

van de overige in artikel 2 bedoelde gewassen: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of van een aan 
het basiszaad voorafgaande generatie, waarvan is gebleken 
dat het voldoet aan de voor basiszaad gestelde eisen;

b. bestemd is voor de voortbrenging van een gewas.

C. „BASISPOOTGOED”: knollen van aardappelen, die

a. zijn voortgebracht volgens de regels voor de stelsel
matige instandhouding met betrekking tot het ras en de gezond
heidstoestand;



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1970 19 Stb. 8 -9

b. vooral bestemd zijn voor de voortbrenging van gecertifi
ceerde pootaardappelen.

D. „GECERTIFICEERD POOTGOED”: knollen van aard
appelen, die

a. rechtstreeks afkomstig zijn van basispootgoed, van gecer
tificeerd pootgoed of van pootgoed van een aan het basis
pootgoed voorafgaand stadium, waarvan is gebleken dat het 
aan de eisen voor het basispootgoed voldoet;

b. vooral bestemd zijn voor de voortbrenging van andere 
aardappelen dan pootaardappelen.

E. „HANDELSZAAD”: zaad, dat soortecht is.

B. Artikel 3, derde lid, vervalt.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na die der 
dagtekening van het Staatsblad, waarin het is geplaatst.

Onze Minister van Landbouw en Visserij is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Soestdijk, 8 januari 1970.
JULIANA.

De Minister van Landbouw en Visserij,

P. J. LARDINOIS.

Uitgegeven de zevenentwintigste januari 1970.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

9  B E S L U I T  van 8 januari 1970, houdende wij

ziging van het Kwekersrechtbesluit.

W i j  JULIANA, b i j  d e  g r a t i e  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 5 december 1969, No. J 2489, Directie Juridische 
en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 29, eerste lid, en 51 van de Zaaizaad- en 
Plantegoedwet;

De Raad van State gehoord (advies van 17 december 1969, 
No. 62);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister a.i. 
van 2 januari 1970, No, J 2644, Directie Juridische en Be
drijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Kwekersrechtbesluit van 5 april 1967 (Stb. 221)]) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

t)  Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 20 december 1968 
(Stb. 745).

A. Artikel 1 onder A wordt als volgt gelezen:

Landbouwgewassen

aardappel (Solanum tuberosum L.); 
beemdiangbioem (Festuca pratensis Huds.); 
bladkool (Brassica napus L. var. Biennis Rchb.); 
blauwmaanzaad (Papaver somniferum L.); 
bosbeemdgras (Poa nemoralis L.);
erwt (Pisum sativum L. met inbegrip van ssp. arvense (L.) A. 

et G.);
gele mosterd (Sinapis alba L.); 
gerst-tweerijig (Hordeum distichon L.); 
gerst-meerrijig (Hordeum vulgare L.);
Frans raaigras (Arrhenatherum elatius (L.) Presl.); 
haver (Avena sativa L.);
hardzwenkgras (Festuca ovina L. var. duriuscula (L.) Koch.); 
kamgras (Cynosurus cristatus L.); 
koolzaad-zomer- (Brassica napus L. var. napus); 
koolzaad-win ter- (Brassica napus L. var. biennis Rchb.); 
kropaar (Dactylis glomerata L.); 
lupine, te weten:
blauwe lupine (Lupinus angustifolus L.); 
gele lupine (Lupinus luteus L.); 
witte lupine (Lupinus albus L.); 
mais (Zea mays L.); 
raaigras (Lolium sp.);
rietzwenkgras (Festuca arundinacea Schreb.); 
roodzwenkgras (Festuca rubra L.); 
ruw beemdgras (Poa trivialis L.);
schapengras (Festuca ovina L.), waaronder gewoon en fijn- 

bladig schapengras; 
straatgras (Poa annua L.);
stamboon (Phaseolus vulgaris L. var. nanus Aschers); 
struisgras (Agrostis sp.); 
tarwe (Triticum aestiuum L.); 
tarwe (harde-) (Triticum durum L.);
timothee (Phleum pratense L., met inbegrip van var. nodosum 

Richter);
veldbeemdgras (Poa pratensis L.); 
veldboon (Vicia faba L.), te weten: 
duiveboon; 
paardeboon;
Waalse boon; 
wierboon;
vlas (Linum usitatissimum L.); 
wikke, voeder- (Vicia sativa L.).

B. Artikel 1 onder B ten vierde, wordt als volgt gelezen:

Bloemisterijgewassen:

anjer (Dianthus caryophyllus L.);
chrysant (Chrysanthemum morifolium Ram.);
Euphorbia fulgens Karw.; 
nieskruid of kerstroos (Helleborus);
poinsettia of kerstster (Euphorbia pulcherrima Willd. ex 

Klotzsch.);
orchideeën (orchideaceae);
Streptocarpus x hybridus Voss.

C. Artikel 1 onder B ten vijfde, wordt als volgt gelezen:

Bloembollen en -knollen:

fresia (Freesia Klatt);
gladiool (Gladiolus L.);
hyacinth (Hyacinthus orientalis L.);
Hippeastrum (Amaryllis); 
incalelie (Alstroemeria L.); 
tulp (Tulipa L.).


